
 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΑΓΟΡΩΝ, ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ 

Ταχ. Δ/νση : Μάγερ 27           ΑΘΗΝΑ, 2023 
Ταχ. Κώδικας : 10438     

Πληροφορίες : Σπυρίδων Μπάκας 

Τηλ.  :  210 5277233  

e-mail  :  t.ag.ap.misthoseon@athens.gr  

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’αριθμ. 568/28.08.2023 (ΑΔΑ: 6ΨΙΜΩ6Μ-ΥΜΟ) Πράξη της Οικονομικής 

Επιτροπής (Π.Ο.Ε.) με την οποία εγκρίθηκε η κατάρτιση όρων και παραρτημάτων 

της διακήρυξης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4413/2016 για τη διενέργεια 

δημόσιου πλειοδοτικού διαγωνισμού με κριτήριο τη μεγαλύτερη τιμή (μεγαλύτερη 

προσφορά) για την παραχώρηση υπηρεσιών αφής κανδηλίων και καθαρισμού/ 

πλυσίματος τάφων στα Α’, Β΄ και Γ’ Κοιμητήρια καθώς και η συγκρότηση της 

Επιτροπής Διενέργειας, τροποποιώντας την προγενέστερη υπ’αριθμ. 545/31.07.2023 

(ΑΔΑ: Ψ7ΕΤΩ6Μ-ΙΟΡ) Π.Ο.Ε. περί κατάρτισης όρων και παραρτημάτων της 

διακήρυξης. 

2. Τους εγκριθέντες με την ανωτέρω πράξη όρους και Παραρτήματα της σχετικής 

Διακήρυξης της Ο.Ε., τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 

3. Το Θεσμικό και Ειδικό Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση 

της προκηρυσσόμενης σύμβασης, όπως αναλυτικά αναφέρονται στο 1.4 της 

διακήρυξης. 

4. Το ΑΔΑΜ: 23PROC013363767 2023-09-06 τεύχος διακήρυξης. 

5. Τις υπ’αριθμ. 489/27.03.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΙΓΩ6Μ-Κ30) και 1170/17.07.2023 (ΑΔΑ: 9ΞΝΠΩ6Μ-

ΒΟΛ) αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων βάσει των οποίων 

εγκρίθηκε η διενέργεια του διαγωνισμού. 

6. Το από 25-09-2023 έγγραφο ενδιαφερομένου Οικονομικού φορέα για παροχή 

διευκρινίσεων. 

Αρ. Πρωτ. Δ.Αθηναίων

275503 - 04/10/2023

ΑΔΑ: ΨΧΞ5Ω6Μ-ΞΜ2



7. Το από 26-09-2023 έγγραφο ενδιαφερομένου Οικονομικού φορέα για παροχή 

διευκρινίσεων. 

8. Το άρθρο 3.1.3. Παροχή Διευκρινήσεων της Διακήρυξης: 

“Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά, το αργότερο δέκα (10) ημέρες 

πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα, στο πλαίσιο 

της παρούσας, στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης στην πλατφόρμα του 

ΕΣΗΔΗΣ, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής Πύλης www.promitheus.gov.gr, του 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.  

Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων υποβάλλονται από 

εγγεγραμμένους  στο σύστημα οικονομικούς φορείς, δηλαδή από εκείνους που διαθέτουν σχετικά 

διαπιστευτήρια που τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) και απαραίτητα το 

ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των ερωτημάτων είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο. Αιτήματα παροχής 

διευκρινίσεων που υποβάλλονται είτε με άλλο τρόπο είτε το ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν 

είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο, δεν εξετάζονται.  

Οι συμπληρωματικές πληροφορίες/διευκρινίσεις της Αναθέτουσας Αρχής παρέχονται μέσω της 

λειτουργικότητας «Επικοινωνία» της παρούσας ηλεκτρονικής διαδικασίας και της ανάρτησης αυτών στη 

σχετική ηλεκτρονική περιοχή συνημμένων αυτής, προκειμένου να είναι ελεύθερα προσβάσιμες μέσω της 

Διαδικτυακής Πύλης του Συστήματος. 

Ουδείς οικονομικός φορέας δύναται να επικαλεσθεί προφορικές απαντήσεις οργάνων της Αναθέτουσας 

Αρχής.” 

9. Το γεγονός ότι έξι (6) ημέρες πριν την ορισθείσα καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφορών (06/10/2023) δεν έχουν δοθεί από την Αναθέτουσα Αρχή οι 

απαραίτητες διευκρινίσεις ως προς τις ερωτήσεις των ενδιαφερόμενων Οικονομικών 

φορέων. 

10. Το άρθρο 58 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87) “Νέα αρχιτεκτονική της 

αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης”. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α. Την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της 

ηλεκτρονικής ανοικτής διαδικασίας δημόσιου πλειοδοτικού διαγωνισμού για την 

παραχώρηση υπηρεσιών με αντικείμενο τις υπηρεσίες Αφής Κανδηλίων και 

Καθαρισμού/ Πλυσίματος Τάφων στα Α΄, Β’ και Γ’ Κοιμητήρια του Δήμου 

Αθηναίων διάρκειας εξήντα (60) μηνών με κριτήριο ανάθεσης την μεγαλύτερη τιμή 

(μεγαλύτερη προσφορά), εκτιμώμενης αξίας ποσού 997.414,74 ευρώ μηνιαίως και 

για όλη τη διάρκεια της σύμβασης στο ποσό (997.414,74 Χ 60 μήνες=) 

59.844.884,40 ευρώ άνευ Φ.Π.Α., προκειμένου όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί 

φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για την 

κατάρτιση των προσφορών τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 3.1.3 

της οικείας διακήρυξης, κατά δεκατέσσερις (14) ημερολογιακές ημέρες, 

προσμετρούμενη από την επόμενη της λήξης της αρχικής καταληκτικής ημερομηνίας 

και ώρας υποβολής προσφορών. 

Ως νέα καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών ορίζεται η 20ή 

Οκτωβρίου 2023 και ώρα 12:00. 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει μετά την παρέλευση τριών (3) εργάσιμων 

ημερών από τη νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

Επισημαίνεται ότι, κατόπιν της παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών, παρατείνεται αντίστοιχα, κατά δεκατέσσερις (14) ημερολογιακές ημέρες, 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΧΞ5Ω6Μ-ΞΜ2



ο χρόνος ισχύος των προσφορών, ο χρόνος χορήγησης των Βεβαιώσεων επίσκεψης 

καθώς και ο χρόνος ισχύος των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής στην ως άνω 

διαδικασία. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της με  ΑΔΑΜ: 23PROC013363767 2023-09-06  

Διακήρυξης. 

Β. Η παρούσα απόφαση να υποβληθεί προς έγκριση κατά την επόμενη συνεδρίαση 

της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 58 του 

Ν. 3852/2010. 

Γ. Η καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία εξουσιοδοτείται όπως προβεί σε κάθε τυχόν 

περαιτέρω ενέργεια επί σκοπώ υλοποίησης του εν θέματι αντικειμένου. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον ιστότοπο https://diavgeia.gov.gr/ 

(ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) και στον ηλεκτρονικό τόπο με Α/Α 226167 συστημικού 

Διαγωνισμού στο Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 
1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου 
2. Αντιδήμαρχο Δημοτικής Περιουσίας και Δόμησης 
2. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Γενικού Γραμματέα 
4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
5. Διεύθυνση Δημοτικής Περιουσίας 
 

https://diavgeia.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΧΞ5Ω6Μ-ΞΜ2



----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

ΑΔΑ: ΨΧΞ5Ω6Μ-ΞΜ2


		Municipality of Athens
	2023-10-04T14:45:57+0300
	Athens
	CN=PARASKEVI PAPADATOU, GIVENNAME=PARASKEVI, SURNAME=PAPADATOU, SERIALNUMBER=ERMIS-18422879, C=GR
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2023-10-04T14:51:05+0300
	Athens




